

**A-544**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAEC-502**

**M.A. ECONOMICS (MAEC)**

(समष्टि अर्थशास्त्र)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की**

जायेगी।

## Section-A

(खण्ड-क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the monetary theory of trade cycle. What are its assumptions and limitation ?

व्यापार चक्र के मौद्रिक सिद्धान्त को समझाइए। इसके मान्यताएँ एवं सीमाएँ क्या है ?

2. What do you understand by marginal efficiency of capital ? How does it effect inducement of investment ?

पूँजी की सीमान्त क्षमता से आप क्या समझते हैं ? इसका निवेश प्रेरणा पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

3. What is the accelerator theory of investment ? How does it operate ?

निवेश का त्वरक सिद्धान्त क्या है ? इसका कार्यकरण समझाइए।

4. What do you understand by consumption function ?

Discuss in detail the relative income of consumption.

उपभोग फलन से आप क्या समझते हैं ? उपभोग के सापेक्ष आय सिद्धान्त की विस्तृत विवेचना कीजिए।

5. Discuss the significance of macro economic analysis.

What are its limitation ?

समष्टि आर्थिक विश्लेषण के महत्व की व्याख्या कीजिए। इसकी परिसीमाएँ क्या हैं ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the importance of social accounting of national income.

राष्ट्रीय आय के सामाजिक लेखांकन के महत्व का वर्णन कीजिए।

2. What is multiplier ? Explain the limitation of multiplier in brief.

गुणक क्या है ? गुणक की सीमाओं को संक्षेप में समझाइए।

3. Discuss in brief the practical significance of the Keynesian theory of employment.

कीन्स के रोजगार के सिद्धान्त के व्यावहारिक महत्व की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

4. Explain the Say's Law of market.

से के बाजार नियम की व्याख्या कीजिए।

5. What is meant by induced investment ?

प्रेरित निवेश से क्या अभिप्राय है ?

6. What is accelerator ? Explain its assumptions.

त्वरक क्या है ? इसकी मान्यताओं की व्याख्या कीजिए।

7. What are the determinants of investment demand schedule ?

निवेश माँग अनुसूची के निर्धारक तत्व क्या है ?

8. Explain the nature of macro economics.

समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति को समझाइए।

\*\*\*\*\*